
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 1112 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: 305.200.100.50/21 CIG 8556504A77 Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di lavanolo, lavanderia e supporto alle attività del guardaroba 
per le sedi distrettuali dell'ASUGI (ex ASUITS) a favore del R.T.I. composto dalle ditte Servizi Italia 
S.p.A. (Impresa Capogruppo Mandataria) e Coop. Soc. Lavoratori Uniti F. Basaglia Soc. Coop. Onlus 
(Impresa Mandante) per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021, per un importo totale presunto di Euro 
82.741,30 (Imponibile Euro 67.820,74 + IVA 22% Euro 14.920,56). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventiquattro del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: 305.200.100.50/21 CIG 8556504A77 Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lett. c del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di lavanolo, lavanderia e supporto 
alle attività del guardaroba per le sedi distrettuali dell'ASUGI (ex ASUITS) a favore del R.T.I. 
composto dalle ditte Servizi Italia S.p.A. (Impresa Capogruppo Mandataria) e Coop. Soc. 
Lavoratori Uniti F. Basaglia Soc. Coop. Onlus (Impresa Mandante) per il periodo dal 
01/01/2021 al 30/06/2021, per un importo totale presunto di Euro 82.741,30 (Imponibile Euro 
67.820,74 + IVA 22% Euro 14.920,56). 
 

 

Premesso che con L.R. n. 27/2018 e decreto del Presidente della Regione n. 
0223/Pres. dd. 20/12/2019 su conforme Delibera di Giunta Regionale n. 2174 dd. 12/12/2019, 
a decorrere dal 01/01/2020 è stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano 
Isontina, comprendente gli ambiti territoriali individuati all’art. 6 della legge stessa, e sono 
state contestualmente soppresse l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa Friulana – 
Isontina e l’Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste; 

che conseguentemente, come indicato nella L.R. n. 27/2018 e precisato nel Decreto n. 
1 dd. 01/01/2020 del D.G. dell’ASUGI, l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, dalla 
data di costituzione, succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Azienda 
sanitaria universitaria integrata di Trieste e in parte di quelli dell’Azienda per l’assistenza 
sanitaria n. 2 Bassa Friulana-Isontina, secondo la regolamentazione esitata dall’attività 
commissariale di cui all’articolo 12, comma 4 della L.R. n. 27/2018, e che, tra l’altro, l’ASUGI 
subentra, ex lege, nella titolarità di tutte le procedure e dei procedimenti amministrativi avviati 
dall’ASUITS e dall’A.A.S. n. 2, non ancora conclusi con l’adozione di un provvedimento 
espresso; 

preso atto che, con Determinazione n. 663/2016, l’allora ASUITS (ora ASUGI) ha 
affidato il servizio di lavanolo, lavanderia e supporto alle attività del guardaroba per le sedi 
distrettuali dell'ASUITS (ora ASUGI) al R.T.I. composto dalle ditte Servizi Italia S.p.A. 
(Impresa Capogruppo Mandataria) e Coop. Soc. Lavoratori Uniti F. Basaglia Soc. Coop. 
Onlus (Impresa Mandante) per il periodo dal 01/10/2016 al 30/09/2017, per un importo 
presunto pari ad Euro 138.563,51 (Imponibile Euro 113.576,65 + IVA 22% Euro 24.986,86); 

rilevato che, con Determinazione n. 1391/2018, l’allora EGAS (ora ARCS) ha indetto, 
in conformità a quanto previsto dalla programmazione del soggetto aggregatore regionale per 
l’anno 2018, la gara ad evidenza pubblica per l’appalto del servizio di lavanolo, per le Aziende 
del servizio sanitario regionale del Friuli Venezia Giulia (ID16SER006 CUC); 

che, successivamente all’espletamento dell’intera procedura, con Determinazione n. 
949/2020, l’ARCS ha provveduto a comunicare l’aggiudicazione della sopra citata gara 



 
 

3 
 

(ID16SER006 CUC) con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., 
nonché di dare atto che la Convenzione sarà stipulata con le ditte aggiudicatarie da parte di 
CUC; 

atteso che, in relazione ai tempi tecnici necessari all’espletamento e conclusione della 
procedura di gara, l’ASUITS, ora ASUGI, con Determinazioni n. 1176/2017, n. 205/2018, n. 
1068/2018, n. 307/2019, con Decreto n. 960/2019, rettificato poi da Decreto n. 105/2020, e 
come da ultimo con Decreto n. 565/2020 per le motivazioni ivi contenute, ha prorogato il 
servizio fino alla data del 31/12/2020; 

constatato che il servizio, per la sua particolarità, risulta essere indispensabile e deve 
essere garantito senza soluzione di continuità, e che l’attivazione di una nuova procedura da 
parte di ASUGI risulterebbe svantaggiosa, sia in termini di investimento di risorse che in 
ragione delle tempistiche necessarie; 

atteso che il servizio oggetto del presente provvedimento rientra nelle categorie 
merceologiche di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 66/2014, come definite con DPCM. dd. 
24/12/2015, e che pertanto, vista l’assenza di procedure attive a cui aderire, occorre garantire 
la continuità e la funzionalità dei servizi erogati in base a quanto previsto dalla Circolare prot. 
20518/2016, dove viene esplicitato che, nell’ipotesi di fabbisogni afferenti le categorie 
merceologiche indicate nel DPCM sopracitato, nonché nelle ipotesi di gare non ancora 
bandite e/o aggiudicate dall’Ente del Servizio Sanitario Nazionale o di iniziative attive alle 
quali aderire presso il Soggetto Aggregatore di riferimento o presso Consip S.p.a., se il 
Soggetto Aggregatore ha in programma un’iniziativa che è, tuttavia, in fase d’avvio e, 
comunque, non ancora perfezionata, è possibile ricorrere alla stipula di un “contratto ponte” ai 
sensi dell’art. 57, comma 2, lettera c) dell’ex D.Lgs. 163/2006 (ora art. 63 D.Lgs. 50/2016); 

ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2., lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., fino alla data del 30/06/2021, 
con riserva di conclusione anticipata ove nel frattempo intervenisse la stipula della nuova 
Convenzione da parte di CUC; 

atteso che, con nota prot. gen. n. 94315/2020 agli atti, è stato richiesto al R.T.I. 
composto dalle ditte Servizi Italia S.p.A. e Coop. Soc. Lavoratori Uniti F. Basaglia Soc. Coop. 
Onlus la disponibilità allo svolgimento del servizio in oggetto per il periodo dal 01/01/2021 al 
30/06/2021; 

 
constatato che le ditte, con nota prot. n. 96329/2020 agli atti, hanno confermato la loro 

disponibilità;  
 
 



 
 

4 
 

ricordato che le prestazioni indicate nel capitolato suddetto sono le seguenti: 
• noleggio della biancheria piana, comprensivo del reintegro dei capi non più 

utilizzabili, lavaggio, stiratura, piegatura ed eventuale rammendo di biancheria 
piana e del lavaggio, stiratura piegatura della biancheria confezionata di 
proprietà dell’Azienda e il servizio di supporto alle attività del Guardaroba, 
compreso il servizio di movimentazione, ritiro, consegna e trasporto necessari 
all’ASUGI (ex ASUITS); 

constatato, a titolo indicativo, che, i maggiori oneri derivanti dall’emergenza da COVID-
19 e sostenuti per il corretto svolgimento del servizio di cui sopra, per il periodo dal 
01/07/2020 al 30/11/2020, corrispondono a presunti Euro 4.126,67 (Iva esclusa); 

ritenuto, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 63, comma 2., lett. c) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, all’affidamento del servizio di lavanolo, lavanderia e supporto alle attività 
del guardaroba per le sedi distrettuali dell'ASUGI (ex ASUITS) a favore del R.T.I. composto 
dalle ditte Servizi Italia S.p.A. (Impresa Capogruppo Mandataria) e Coop. Soc. Lavoratori 
Uniti F. Basaglia Soc. Coop. Onlus (Impresa Mandante) per il periodo dal 01/01/2021 fino al 
30/06/2021, per un importo totale di Euro 82.741,30 (Imponibile Euro 67.820,74 + IVA 22% 
Euro 14.920,56), alle condizioni tecnico-economiche di cui al Decreto ASUGI n. 565/2020 ed 
atti precedenti e presupposti; 

atteso che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., viene indicato quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Meriggioli Oriella, Responsabile della 
Gestione Servizi Generali; 

atteso che il DEC, nello svolgimento dei propri compiti è coadiuvato dal Sig. Giovanoni 
Corrado in qualità di Assistente al DEC; 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli 
oneri spettanti per le funzioni di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., se ed in quanto 
dovuti ai sensi del Regolamento approvato con Decreto ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. 
APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, 
amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

 
 



 
 

5 
 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
D E C R E T A  

 
 
 

per quanto espresso in narrativa, di: 
 

• procedere all’affidamento del servizio in parola per il periodo dal 01/01/2021 al 
30/06/2021, al R.T.I. composto dalle ditte Servizi Italia S.p.A. (Impresa Capogruppo 
Mandataria) e Coop. Soc. Lavoratori Uniti F. Basaglia Soc. Coop. Onlus (Impresa 
Mandante), con riserva di conclusione anticipata ove nel frattempo intervenisse la 
stipula della nuova Convenzione da parte di ARCS/CUC, per un importo presunto pari 
ad Euro 82.741,30 (Imponibile Euro 67.820,74 + IVA 22% Euro 14.920,56); 
• indicare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Meriggioli Oriella, Responsabile della 
Gestione Servizi Generali, coadiuvata da un Assistente, il Sig. Giovanoni Corrado. 
 

 
L’onere conseguente dal presente atto, corrispondente a presunti Euro 82.741,30 (Imponibile 
Euro 67.820,74 + IVA 22% Euro 14.920,56) va imputato al conto n. 305.200.100.50 
(Lavanderia) del bilancio aziendale 2021. 
 
L’onere di cui all’art 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e al Regolamento approvato con 
Decreto ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019, stimato in Euro 542,57, se ed in quanto dovuto, farà 
carico al conto 365.400.640 (Accantonamento Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 
50/2016) del bilancio aziendale 2021. 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi dell'art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario  

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 1112 del 24/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 24/12/2020 15:19:51
IMPRONTA: 797EBF77FACC96186DA65AE43E29034F32995E49ED57BBFCE8A50011F17D76C6
          32995E49ED57BBFCE8A50011F17D76C6A31C7E4DD665121498EF67C0E1C09D12
          A31C7E4DD665121498EF67C0E1C09D12E5956FE23B96A3F94FB57F906D6DB4EA
          E5956FE23B96A3F94FB57F906D6DB4EA59953B9A8A113C71D012B3266265506B

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 24/12/2020 15:54:01
IMPRONTA: 02C108B7BD7013D3C8F87E4A6EE31741C0D333D7CBC7C9D891180F1B6E3A67CA
          C0D333D7CBC7C9D891180F1B6E3A67CA08CABEBD2DD4C388434F52F0E3297C86
          08CABEBD2DD4C388434F52F0E3297C86EB3D4ABCAB904BAB856F6FDB4C0DEABA
          EB3D4ABCAB904BAB856F6FDB4C0DEABAEF946630F0828541F6A5D4BF8B51A0E7

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 24/12/2020 16:07:13
IMPRONTA: 5B3004F2C2FFDBC61EA80404AD4C1167254085D6CBCCB1EAF9A3FA5E6539D09E
          254085D6CBCCB1EAF9A3FA5E6539D09ED755670363F7D0E004CA266B1AE15437
          D755670363F7D0E004CA266B1AE15437450B77FC53B8E6179AFFFF0CF8625A73
          450B77FC53B8E6179AFFFF0CF8625A737FEA77FCD3EB7AF3E9657EA43CAE140F

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 24/12/2020 16:21:06
IMPRONTA: 3C5C0A7D6FC9F9322E875B7FA03550E68E31E16829F7E5B2A2AFB5E6122B8E9E
          8E31E16829F7E5B2A2AFB5E6122B8E9E4425C50EE9A67A598F06B131DF21CABB
          4425C50EE9A67A598F06B131DF21CABB22B39CA4688911F85B7BDF088F04E216
          22B39CA4688911F85B7BDF088F04E216C3661E3A0BE48721BCB849B084FCB1CF


